
Dziesiąty Zjazd Mendelejewowski

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 15/2, 463

1970

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



roki i dotyczył w połowie problemów z historii filozofii, a w połowie — z historii nauk matematyczno-przyrodniczych. Choć większość uczestników Convegno stanowili humaniści, była jednak również grupa matematyków i przyrodników, zajmujących się historią nauki. W Convegno wzięło udział m. in. 4 astronomów: M. Cimini (Włochy), W. Hartner (NRF), W. Petri (NRF) i E. Rybka (Polska).

Eugeniusz Rybka

ZSRR

DZIESIĄTY ZJAZD MENDELEJEWOWSKI

W dniach 23—26 września 1969 r. odbył się w Leningradzie X Zjazd Mendelejewowski*. Program Zjazdu, który obradował w setną rocznicę odkrycia przez wielkiego rosyjskiego uczonego prawa okresowości w chemii, poświęcony był w dużym stopniu aktualnemu znaczeniu tego prawa dla różnych dyscyplin chemicznych oraz dziejom jego odkrycia. Dzieje te były w szczególności przedmiotem plenarnego referatu członka Akademii Nauk ZSRR i dyrektora Instytutu Historii Przyrodoznawstwa i Techniki AN ZSRR B. M. Kiedrowa oraz przedmiotem obrad jednego z trzech sympozjów zjazdowych. Prócz tego zagadnienia te przewijały się i przez inne referaty, tak np. na sympozjum *Nauczanie współczesnej chemii w średnich i wyższych szkołach*, prof. N. S. Toroczcznikow wygłosił referat *Prawo okresowości Mendelejewa a rozwój radzieckiego wyższego szkolnictwa chemicznego*.

Program Zjazdu obejmował także wykonanie utworów muzycznych, które lubił Mendelejew.

Stany Zjednoczone

DOROCZNY ZJAZD AMERYKAŃSKIEGO TOWARZYSTWA HISTORII TECHNIKI

Doroczne zjazdy amerykańskiego Towarzystwa Historii Techniki (Society for the History of Technology) odbywają się z reguły w ostatnich dniach grudnia¹. W 1969 r. zjazd ten obradował w Waszyngtonie w dniach 26—30 XII. Kolejne posiedzenia poświęcone były m. in.: drewnu w dawnych konstrukcjach budowlanych i maszynowych a także w budowie pojazdów, technice jako systemowi informacyjnemu (A. H. Dupree przedstawił tu zagajający dyskusję referat *Miara jest miarą wszystkich rzeczy — ogólny schemat: od Rzymu do Ameryki*), opracowaniom *Hindsight* i *Traces*². Oprócz tego posiedzenie zorganizowane wspólnie z Amerykańskim Stowarzyszeniem Historycznym zajmowało się tak palącymi w Stanach Zjednoczonych zagadnieniami, jak przebudowa miast i ochrona bogactw naturalnych.

* Por. informację o VIII Zjeździe w nrze 1/1960 „Kwartalnika”, ss. 156—159.

¹ Por. informację o poprzednim zjeździe w nrze 2/1969 „Kwartalnika”, s. 441.

² Por. w dziale *Z czasopism zagranicznych* niniejszego numeru (ss. 430—433) omówienie tych opracowań.